Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАБИНЕТА МИНИСТРОВ
 КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О введении временного запрета (моратория) на специальное пользование отдельными видами растительного мира

[bookmark: _Hlk157071182]В целях  сохранения  и воспроизводства объектов растительного мира Кыргызской Республики, в соответствии со статьей 21 Закона Кыргызской Республики «Об охране и использовании растительного мира» со  статьями 13, 17 конституционного Закона Кыргызской Республики «О Кабинете Министров Кыргызской Республики» Кабинет Министров Кыргызской Республики постановляет:

1. Ввести временный запрет (мораторий) на три года на специальное пользование подземными частями (корни, клубни, луковицы и т.п.) макротомия (Macrotomia DC), арнебия (Arnebia Forssk), ясенец (Dictamnus L), аконита (Aconitum L) и лука афлатунского (Allium aflatunense B.Fedtsch).
2. Министерству природных ресурсов, экологии и технического надзора Кыргызской Республики принять необходимые меры, вытекающие из настоящего постановления.
3.  Полномочным представителям Президента Кыргызской Республики в областях и местным государственным администрациям принять соответствующие меры по информированию населения о введении   временного запрета (моратория) на специальное пользование отдельными видами растительного мира, указанными в пункте 1 настоящего постановления.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на управление контроля исполнения решений Президента и Кабинета Министров Администрации Президента Кыргызской Республики.
5. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней со дня официального опубликования.

Председатель
Кабинета Министров
Кыргызской Республики                                               А.У. Жапаров

Министр__________________М.Ж. Тургунбаев                                                 «___»  ___________  2024 год